会議結果について（報告）

 令和５年国立市議会第１回臨時会は下記のとおりであったので、地方自治法第

 １２３条第４項の規定により報告します。

記

１．令和５年国立市議会第１回臨時会

２．開  会  令和５年５月１６日（火）

３．閉  会  令和５年５月１６日（火）

４．会  期  １日間

５．議員の出欠 第１日  ５月１６日（火）  出席 ２１人、欠席０人

６．審議件数 （１）長提出議案        ２件

７．議決状況 （１）長提出議案        ２件

          ①承  認          ２件

８．臨時議長の紹介

本会議開会に先立ち、議会事務局長より出席議員中の最年長者である関口博議員

を臨時議長として紹介した。

９．議席の指定について

臨時議長が本会議に諮り指定した。

   第１番 上村 和子   第８番 矢部  新   第１５番 住友 珠美

   第２番 小川 宏美   第９番 古濱  薫   第１６番 関口  博

   第３番 望月 健一   第１０番 中谷 絢子   第１７番 藤田 貴裕

   第４番 中川 貴大   第１１番 稗田美菜子   第１８番 香西 貴弘

第５番 石井めぐみ   第１２番 山口 智之   第１９番 青木 淳子

   第６番 藤江 竜三   第１３番 遠藤 直弘   第２０番 石井 伸之

   第７番 大谷 俊樹   第１４番 髙柳貴美代   第２１番 青木  健

１０．常任委員会委員の選任及び正副委員長の互選について

（１）委員は国立市議会委員会設置条例第７条第１項の規定により議長が選任した。

（２）正副委員長は委員会において互選した。

   総務文教委員会

    委 員 長 古濱  薫  委  員 遠藤 直弘  委  員 上村 和子

    副委員長 中川 貴大    〃   青木 淳子

    委  員 髙柳貴美代   〃   矢部  新

    建設環境委員会

    委 員 長 大谷 俊樹  委  員 山口 智之  委  員 小川 宏美

    副委員長 藤田 貴裕   〃   藤江 竜三

委  員 青木  健   〃   稗田美菜子

福祉保険委員会

    委 員 長 石井めぐみ  委  員 関口  博  委  員 望月 健一

副委員長 住友 珠美   〃   中谷 絢子

委  員 石井 伸之   〃   香西 貴弘

１１．議会運営委員会委員の選任及び正副委員長の互選について

（１）委員は国立市議会委員会設置条例第７条第１項の規定により議長が選任した。

（２）正副委員長は委員会において互選した。

    委 員 長 遠藤 直弘  委  員 稗田美菜子  委  員 住友 珠美

    副委員長 望月 健一   〃   香西 貴弘   〃   藤江 竜三

１２．広報委員会委員の選出及び正副委員長の互選について

（１）委員は国立市議会広報委員会規程第３条第１項の規定により選出した。

（２）正副委員長は委員会において互選した。

    委 員 長 古濱  薫  委  員 大谷 俊樹  委  員 中川 貴大

副委員長 山口 智之   〃   矢部  新

１３．広聴委員会委員の選出及び正副委員長の互選について

（１）委員は国立市議会広聴委員会規程第３条第１項の規定により選出した。

（２）正副委員長は委員会において互選した。

    委 員 長 石井めぐみ  委  員 青木  健  委  員 上村 和子

副委員長 中谷 絢子   〃   青木 淳子

１４．会議録写（作成次第後送）

１５．議 案 写（別    添）

１６．議決結果

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第４３号議案 専決処分事項の報告及び承認について ５月１６日 承  認

第４４号議案 専決処分事項の報告及び承認について ５月１６日 承  認

１７．その他

（１）議長選挙について

   選挙の方法は単記無記名投票とし、その結果髙柳貴美代議員が当選した。

投票用紙配付枚数       ２１枚

投 票 総 数       ２１票

    有 効 投 票       １９票

    無 効 投 票        ２票

髙柳 貴美代      １３票

上村 和子        ６票

（２）副議長選挙について

   選挙の方法は単記無記名投票とし、その結果青木淳子議員が当選した。

投票用紙配付枚数       ２１枚

投 票 総 数       ２１票

    有 効 投 票       １９票

    無 効 投 票        ２票

青木 淳子       １４票

住友 珠美        ５票

（３）会派代表者の異動について

① ５月８日（月）付をもって、自由民主党の会派代表者を遠藤直弘議員から石井

伸之議員に変更した旨の届出があったことを、５月１６日（火）の本会議におい

て議長が報告した。

② ５月１６日（火）付をもって、公明党の会派代表者を青木淳子議員から香西貴

弘議員に変更した旨の届出があったことを、同日の本会議において議長が報告し

た。

（４）一部事務組合議会議員の選挙について

選挙の方法は指名推選とし、下記のとおりそれぞれの議員が当選した。

一部事務組合議会議員一覧表

東京たま広域資源循環組合議会議員 藤江竜三

立川・昭島・国立聖苑組合議会議員 関口博・住友珠美

多摩川衛生組合議会議員 青木健・石井伸之・藤田貴裕・

山口智之

（５）協議会等委員の選任について

   下記のとおりそれぞれ選任した。

協議会等委員一覧表

国立市都市計画審議会委員 遠藤直弘・大谷俊樹・関口博・

青木淳子・住友珠美

国立市土地開発公社評議員 遠藤直弘・青木健・石井伸之・

関口博・中谷絢子・古濱薫・

香西貴弘・山口智之・矢部新・

石井めぐみ

東京都三多摩地区消防運営協議会委員 髙柳貴美代

全国高速自動車道市議会協議会会員 髙柳貴美代

三多摩上下水及び道路建設促進協議会

理事及び委員

理      事（議  長）髙柳貴美代

第１委員会（上水道）稗田美菜子

第２委員会（下水道）青木健

第３委員会（道 路）山口智之

三鷹・立川間立体化複々線促進協議会委員 髙柳貴美代・大谷俊樹

多摩地域都市モノレール等建設促進協議会委員 髙柳貴美代・大谷俊樹

多摩川架橋及び関連道路整備促進協議会会員 髙柳貴美代